

CERTIFICACIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL DE LA COMPAÑÍA

Barranquilla, 24 de febrero de 2017

A los señores accionistas de Cementos Argos S. A. y al público en general:

En mi calidad de representante legal certifico que los estados financieros consolidados con corte al 31 de diciembre de 2016, que se han hecho públicos, no contienen vicios, imprecisiones o errores materiales que impidan conocer la verdadera situación patrimonial o las operaciones realizadas por Cementos Argos S. A. durante el correspondiente periodo.



Juan Esteban Calle
Representante legal
Cementos Argos S. A.

CERTIFICACIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL Y GERENTE CORPORATIVO DE CONTABILIDAD DE LA COMPAÑÍA

Barranquilla, 24 de febrero de 2017

A los señores accionistas de Cementos Argos S. A.:

Los suscritos representante legal y gerente corporativo de Contabilidad de Cementos Argos S. A. certificamos que los estados financieros consolidados de la compañía al 31 de diciembre de 2016 y 2015 han sido fielmente tomados de los libros y que antes de ser puestos a su disposición y de terceros hemos verificado las siguientes afirmaciones contenidas en ellos:

- a) Todos los activos y pasivos incluidos en los estados financieros de la compañía al 31 de diciembre de 2016 y 2015 existen y todas las transacciones incluidas en dichos estados se han realizado durante los años terminados en esas fechas.
- b) Todos los hechos económicos realizados por la compañía durante los años terminados en 31 de diciembre de 2016 y 2015 han sido reconocidos en los estados financieros.
- c) Los activos representan probables beneficios económicos futuros (derechos) y los pasivos representan probables compromisos económicos futuros (obligaciones), obtenidos o a cargo de la compañía al 31 de diciembre de 2016 y 2015.
- d) Todos los elementos han sido reconocidos por sus valores apropiados de acuerdo con las normas de información financiera aplicables en Colombia.
- e) Todos los hechos económicos que afectan la compañía han sido correctamente clasificados, descritos y revelados en los estados financieros.



Juan Esteban Calle
Representante legal
Cementos Argos S. A.



Óscar Rodrigo Rubio C.
Gerente corporativo de Contabilidad
T. P. 47208-T



INFORME DEL REVISOR FISCAL

A los accionistas de CEMENTOS ARGOS S.A.:

Informe sobre los estados financieros consolidados

He auditado los estados financieros consolidados adjuntos de CEMENTOS ARGOS S.A. y sus subordinadas, los cuales comprenden el estado de situación financiera consolidado al 31 de diciembre de 2016, el estado de resultados y otro resultado integral, de cambios en el patrimonio neto y de flujos de efectivo consolidados por el año terminado en esa fecha, y un resumen de las políticas contables significativas, así como otras notas explicativas. Los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2015, que se incluyen para propósitos comparativos únicamente, fueron auditados por mí y sobre los mismos expresé mi opinión sin salvedades el 25 de febrero de 2016.

Responsabilidad de la Administración sobre los estados financieros

La Administración es responsable por la preparación y correcta presentación de estos estados financieros de conformidad con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia, y por el control interno que la gerencia considere relevante para la preparación y correcta presentación de los estados financieros libres de errores significativos, bien sea por fraude o error; seleccionar y aplicar las políticas contables apropiadas; así como, efectuar las estimaciones contables que resulten razonables en las circunstancias.

Responsabilidad del Revisor Fiscal

Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre dichos estados financieros con base en mi auditoría. Efectué la auditoría de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría aceptadas en Colombia. Esas normas requieren que cumpla con requerimientos éticos y que planifique y realice la auditoría para obtener una seguridad razonable sobre si los estados financieros están libres de errores significativos. Una auditoría consiste en desarrollar procedimientos para obtener evidencia de auditoría acerca de los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio profesional del auditor, incluyendo su evaluación de los riesgos de errores significativos en los estados financieros. En la evaluación del riesgo, el auditor considera el control interno de la Compañía que es relevante para la preparación y presentación razonable de los estados financieros, con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados de acuerdo con las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. Una auditoría también incluye, evaluar las políticas contables utilizadas y las estimaciones contables significativas hechas por la Administración, así como evaluar la presentación general de los estados financieros consolidados.

Considero que la evidencia de auditoría obtenida me proporciona una base razonable para expresar mi opinión.

Opinión

En mi opinión, los estados financieros consolidados adjuntos, tomados de los libros de contabilidad, presentan razonablemente, en todos los aspectos significativos, la situación financiera de CEMENTOS ARGOS S.A. al 31 de diciembre de 2016, el resultado de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia.

24 de febrero de 2017



Cesar Augusto Arango Vélez
Revisor Fiscal | T.P. 197463-T
Designado por Deloitte & Touche Ltda.

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADO

Al 31 de diciembre | Millones de pesos colombianos

	Notas	2016	2015
ACTIVO			
Efectivo y equivalentes de efectivo	5	\$ 531.666	\$ 545.708
Instrumentos financieros derivados	6	1.420	22.114
Otros activos financieros	7	2.301	3.676
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	8	1.318.499	1.071.587
Saldos a favor de impuestos	9	269.904	278.959
Inventarios	10	839.247	727.709
Gastos pagados por anticipado		78.992	64.268
Activos no corrientes mantenidos para la venta y distribución a los accionistas	18	8.373	10.114
Total activo corriente		\$ 3.050.402	\$ 2.724.135
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	8	111.920	35.628
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	12	79.529	81.857
Instrumentos financieros derivados	6	650	324
Otros activos financieros	7	1.389.944	1.466.654
Otros activos intangibles, neto	14	1.117.529	1.202.700
Activos biológicos	11	20.870	20.242
Propiedad, planta y equipo, neto	15	11.078.053	9.373.182
Propiedades de inversión, neto	16	153.976	153.033
Crédito mercantil	17	1.753.268	1.836.087
Activo por impuesto diferido	9	396.172	550.883
Gastos pagados por anticipado y otros activos		4.490	2.273
Total activo no corriente		\$ 16.106.401	\$ 14.722.863
TOTAL ACTIVOS		\$ 19.156.803	\$ 17.446.998
PASIVO			
Obligaciones financieras	19	2.485.743	1.145.372
Pasivos comerciales y cuentas por pagar	22	1.118.894	988.134
Impuestos, gravámenes y tasas	9	238.443	323.805
Pasivo por beneficios a empleados	23	146.716	145.041
Provisiones	24	88.947	86.055
Otros pasivos financieros	25	-	45.019
Instrumentos financieros derivados	6	102.555	-
Bonos en circulación y acciones preferenciales	26	475.621	263.840
Ingresos recibidos por anticipado y otros pasivos	25	181.198	154.955
Pasivos asociados a activos no corrientes mantenidos para la venta y distribución a los accionistas	18	824	856
Total pasivo corriente		\$ 4.838.941	\$ 3.153.077
Obligaciones financieras	19	2.402.996	2.283.782
Pasivos comerciales y cuentas por pagar	22	9.497	10.495
Pasivo por beneficios a empleados	23	287.129	245.395
Instrumentos financieros derivados	6	8.901	172.156
Provisiones	24	180.670	186.920
Bonos en circulación y acciones preferenciales	26	1.948.877	1.984.955
Otros pasivos	25	43.063	8.720
Pasivo por impuesto diferido	9	363.150	663.992
Total pasivo no corriente		\$ 5.244.283	\$ 5.556.415
TOTAL PASIVO		\$ 10.083.224	\$ 8.709.492
PATRIMONIO (VER ESTADO ADJUNTO)		\$ 9.073.579	\$ 8.737.506
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		\$ 19.156.803	\$ 17.446.998

Las notas son parte integral de los estados financieros consolidados.



Juan Esteban Calle
Representante legal
(Ver certificación adjunta)



Óscar Rodrigo Rubio C.
Gerente corporativo de Contabilidad
T.P. 47208-T (Ver certificación adjunta)



César Augusto Arango Vélez
Revisor fiscal | T.P. 197463-T
Designado por Deloitte & Touche Ltda.
(Ver informe adjunto)

ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL CONSOLIDADO

Al 31 de diciembre | Millones de pesos colombianos

	Notas	2016	2015
OPERACIONES CONTINUADAS			
Ingresos operacionales	32	\$ 8.517.382	\$ 7.912.003
Costos de la mercancía vendida	10	6.595.353	6.097.927
Utilidad bruta		\$ 1.922.029	\$ 1.814.076
Gastos de administración	34	699.310	598.662
Gastos de venta	35	263.373	264.387
Otros ingresos (gastos) operacionales, netos	36	79.532	(11.608)
Deterioro de valor de crédito mercantil y activos	17	56.517	234
Utilidad operativa		\$ 982.361	\$ 939.185
Gastos financieros, netos	38	340.828	274.963
Ganancia por diferencia en cambio, neta		30.157	33.107
Participación neta en el resultado de asociadas y negocios conjuntos		(1.824)	(787)
Utilidad antes de impuesto sobre la renta		\$ 669.866	\$ 696.542
Impuesto sobre la renta	9	107.354	126.905
Utilidad del ejercicio de operaciones continuadas	39	\$ 562.512	\$ 569.637
Operaciones discontinuadas neta, después de impuestos	18	-	(13.315)
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO		\$ 562.512	\$ 556.322
Resultado del periodo atribuible a:			
Participaciones controladoras		419.970	491.357
Participaciones no controladoras	31	142.542	64.965
Utilidad neta del ejercicio		\$ 562.512	\$ 556.322
Otro resultado integral, neto de impuestos			
Partidas que no serán reclasificadas posteriormente al resultado del periodo:			
Pérdidas por nuevas mediciones de obligaciones por beneficios definidos		\$ (40.019)	\$ (9.982)
Ganancias (pérdidas) de inversiones patrimoniales medidas a valor razonable		159.965	(257.854)
Impuesto sobre la renta de los componentes que no serán reclasificados		26.049	3.830
Total partidas que no serán reclasificadas posteriormente al resultado del periodo		\$ 145.995	\$ (264.006)
Partidas que serán reclasificadas posteriormente al resultado del periodo:			
Ganancias (pérdidas) netas de instrumentos en coberturas de flujo de efectivo		15.109	(5.929)
(Pérdidas) ganancias de diferencias de cambio por conversión de negocios en el extranjero		(363.944)	1.235.118
Impuesto sobre la renta de los componentes que serán reclasificados		(6.391)	(3.534)
Total partidas que serán reclasificadas posteriormente al resultado del periodo		\$ (355.226)	\$ 1.225.655
OTRO RESULTADO INTEGRAL, NETO DE IMPUESTOS		\$ (209.231)	\$ 961.649
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL PERIODO		\$ 353.281	\$ 1.517.971
Otro resultado integral atribuible a:			
Participaciones controladoras		(160.716)	836.090
Participaciones no controladoras		(48.515)	125.559
Otro resultado integral		\$ (209.231)	\$ 961.649
Resultado integral total atribuible a:			
Participaciones controladoras		259.254	1.327.447
Participaciones no controladoras		94.027	190.524
Resultado integral total		\$ 353.281	\$ 1.517.971
Utilidad por acción básica, atribuible a las participaciones controladoras:			
Utilidad neta	40	364,66	426,65
Utilidad de operaciones continuadas		364,66	438,21
Utilidad de operaciones discontinuadas		-	(11,56)

Las notas son parte integral de los estados financieros consolidados.

Juan Esteban Calle
Representante legal
(Ver certificación adjunta)**Oscar Rodrigo Rubio C.**
Gerente corporativo de Contabilidad
T.P. 47208-T (Ver certificación adjunta)**César Augusto Arango Vélez**
Revisor fiscal | T.P. 197463-T
Designado por Deloitte & Touche Ltda.
(Ver informe adjunto)

Cementos Argos S. A. y subsidiarias

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO CONSOLIDADO

Al 31 de diciembre | Millones de pesos colombianos

	Capital emitido	Acciones propias readquiridas	Reserva legal	Otras reservas	Resultados acumulados	Otro resultado integral y otras participaciones	Total patrimonio atribuible a las participaciones controladoras	Participaciones no controladoras	Total patrimonio
Saldo al 1° de enero de 2015	1.558.290	(113.797)	19.131	1.138.498	1.918.364	2.527.149	7.047.635	466.488	7.514.123
Resultado del periodo	-	-	-	-	491.357	-	491.357	64.965	556.322
Otro resultado integral del periodo, neto de impuesto de renta	-	-	-	-	-	836.090	836.090	125.559	961.649
Resultado integral del periodo	-	-	-	-	491.357	836.090	1.327.447	190.524	1.517.971
Dividendos ordinarios distribuidos en efectivo	-	-	-	-	(204.998)	-	(204.998)	(39.683)	(244.681)
Apropiación de reservas	-	-	2.025	16.292	(18.317)	-	-	-	-
Otros movimientos en reservas	-	-	-	38.493	(38.493)	-	-	-	-
Combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	23.005	23.005
Impuesto a la riqueza	-	-	-	(54.324)	(374)	-	(54.698)	(9)	(54.707)
Otras variaciones	-	-	-	-	(9.883)	(43)	(9.926)	(8.279)	(18.205)
Saldo al 31 de diciembre de 2015	1.558.290	(113.797)	21.156	1.138.959	2.137.656	3.363.196	8.105.460	632.046	8.737.506
Saldo al 1° de enero de 2016	1.558.290	(113.797)	21.156	1.138.959	2.137.656	3.363.196	8.105.460	632.046	8.737.506
Resultado del periodo	-	-	-	-	419.970	-	419.970	142.542	562.512
Otro resultado integral del periodo, neto de impuesto de renta	-	-	-	-	-	(160.716)	(160.716)	(48.515)	(209.231)
Resultado integral del periodo	-	-	-	-	419.970	(160.716)	259.254	94.027	353.281
Transferencias desde el otro resultado integral hacia ganancias acumuladas	-	-	-	-	209.090	(209.090)	-	-	-
Dividendos ordinarios distribuidos en efectivo	-	-	-	-	(230.334)	-	(230.334)	(68.448)	(298.782)
Dividendos preferenciales distribuidos en efectivo	-	-	-	-	(29.811)	-	(29.811)	-	(29.811)
Capitalización de reservas	584.023	-	-	(584.023)	-	-	-	-	-
Constitución de reservas	-	-	167	358.211	(307.485)	-	50.893	-	50.893
Liberación de reservas	-	-	-	(50.893)	-	-	(50.893)	-	(50.893)
Cambios en la participación de subsidiarias sin pérdida de control	-	-	-	-	-	281.257	281.257	80.557	361.814
Impuesto a la riqueza	-	-	-	(47.438)	-	-	(47.438)	(37)	(47.475)
Otras variaciones	-	-	(396)	-	4.429	-	4.033	(6.987)	(2.954)
Saldo al 31 de diciembre de 2016	2.142.313	(113.797)	20.927	814.816	2.203.515	3.274.647	8.342.421	731.158	9.073.579

Las notas son parte integral de los estados financieros consolidados.


Juan Esteban Calle
 Representante legal
 (Ver certificación adjunta)


Óscar Rodrigo Rubio C.
 Gerente corporativo de Contabilidad
 T.P. 47208-T (Ver certificación adjunta)


César Augusto Arango Vélez
 Revisor fiscal | T.P. 197463-T
 Designado por Deloitte & Touche Ltda.
 (Ver informe adjunto)

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

Al 31 de diciembre | Millones de pesos colombianos

	Notas	2016	2015
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN			
UTILIDAD		\$ 562.512	\$ 556.322
Ajustes para conciliar la utilidad:			
Depreciación y amortización		611.602	580.271
Impuesto sobre la renta		107.354	126.905
Gastos financieros, netos		378.945	277.165
Provisiones, planes de beneficios definidos postempleo y de largo plazo		13.830	27.950
Deterioro de valor		73.183	21.724
(Ganancia) pérdida por diferencia en cambio		(64.133)	282.032
Pérdida por medición a valor razonable		849	10.261
Participación en la pérdida de asociadas y negocios conjuntos		1.824	787
(Ganancia) pérdida por disposición de activos no corrientes		(63.499)	864
Otros ajustes para conciliar la ganancia		(45.607)	(32.763)
Cambio en el capital de trabajo de:			
Incrementos en los inventarios		(49.103)	(58.376)
(Incrementos) disminuciones en deudores y otras cuentas por cobrar		(501.795)	605.170
Incrementos (disminuciones) en acreedores y otras cuentas por pagar		3.444	(1.110.080)
Total ajustes para conciliar la utilidad		466.894	731.910
Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de operación		\$ 1.029.406	\$ 1.288.232
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios	42	(2.088.959)	(43.701)
Adquisición de activos financieros		(10.648)	(284)
Producto de la venta de activos financieros		237.787	8.867
Compras de participaciones en asociadas y negocios conjuntos		(2.890)	(170)
Otros cobros por la venta o liquidación de participaciones en negocios conjuntos		2.323	-
Venta de propiedades, planta y equipo y propiedades de inversión		100.676	27.054
Compras de propiedades, planta y equipo y propiedades de inversión		(746.842)	(688.177)
Compras de activos intangibles		(10.124)	(15.740)
Dividendos recibidos		35.360	31.167
Pagos derivados de contratos de derivados financieros		(33.248)	(106.312)
Cobros procedentes de contratos de derivados financieros		24.456	16.091
Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de inversión		\$ (2.492.109)	\$ (771.205)
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
Importes procedentes de préstamos		6.302.204	3.310.956
Pagos de préstamos e instrumentos de deuda		(4.565.265)	(3.123.908)
Importes procedentes de emisión de bonos		399.218	-
Pagos de bonos en circulación		(212.561)	(191.400)
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros		(30.355)	(44.991)
Dividendos pagados	30	(292.448)	(241.226)
Dividendos pagados sobre acciones preferentes		(45.082)	(48.325)
Intereses pagados		(353.667)	(257.037)
Venta a las participaciones no controladoras sin pérdida de control		288.008	-
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación		\$ 1.490.052	\$ (595.931)
INCREMENTO (DISMINUCIÓN) DE EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO POR OPERACIONES		\$ 27.349	\$ (78.904)
Efecto de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo		(41.391)	98.748
(Disminución) incremento neto de efectivo y equivalente al efectivo		(14.042)	19.844
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL INICIO DEL PERIODO		552.215	\$ 532.371
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO		\$ 538.173	\$ 552.215

Las notas son parte integral de los estados financieros consolidados.



Juan Esteban Calle
Representante legal
(Ver certificación adjunta)



Oscar Rodrigo Rubio C.
Gerente corporativo de Contabilidad
T.P. 47208-T (Ver certificación adjunta)



César Augusto Arango Vélez
Revisor fiscal | T.P. 197463-T
Designado por Deloitte & Touche Ltda.
(Ver informe adjunto)